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Svatý Jan pod Skalou 
Sedlec & Záhrabská

Volby přede dveřmi
Vážení spoluobčané a sousedé, blíží se konec volebního cyklu, což znamená další 
volby a restart práce zastupitelstva jakožto hlavní reprezentace obce. 

Je to samozřejmě výzva k rekapitulaci 
toho, co se v obci povedlo a co ne, ale 
hlavně příležitost k sebeprezentaci pro 
ty, kteří hodlají ve volbách kandidovat. 
Letos se zřejmě nedočkáme dramatic
kých scén a vyhrocené kampaně. Podle 
předběžných informací byla na městský 
úřad v Berouně podána jediná kandi
dátka. Jmenuje se jednoduše „Svatý 
Jan – Sdružení nezávislých kandidátů“ 
a najdete na ní devět jmen vašich více 
nebo méně známých sousedů ze všech 
částí obce. Kandidátů jsme měli původ
ně více, ale neúprosný volební zákon 
jich nedovoluje pro sedmičlenné zastu
pitelstvo více než devět. Jejich komplet
ní seznam v podobě hlasovacího lístku 
dostanete včas do kastlíku, 

Zpravodaj vám na další stránce 
v předstihu nabízí stručné představení 
čtyř nových mladých kandidátů – te
dy většinou kandidátek. Pět kandidátů 
pochází ze současného zastupitelstva 
a předpokládáme tedy, že jsou vám zná
mi. Jedinou členkou stávajícího zastu
pitelstva, která už jednoznačně nechce 
pokračovat, je naše místostarostka Jin
dra Štefanová, které tímto chci poděko
vat za obětavou pomoc při úřadování 
i při různých jednáních a společenských 
akcích. Kuba Hrnčíř je zastupitelem, na 
kterého na nové kandidátce nezbylo 
místo, což určil los. I Kubovi patří moje 
poděkování, že si ke své náročné práci 
přibral ještě roli zastupitele!

Na nové zastupitelstvo čeká spousta 
témat k řešení:
� Dotažení komplexních pozemko
vých úprav tak, aby byly hlavní turistic
ké trasy a spojnice místních částí obce 
zaneseny do katastrálních map a staly 
se majetkem obce. V rámci tzv. spo
lečných zařízení by se potom vybrané 

trasy mohly na státní náklady zásadně 
zrekonstruovat. Dalším výsledkem by 
měly být směny majetku s podnikem 
Lesy ČR tak, aby v horní části Záhrab
ské obec získala poměrně rovinatý lesní 
pozemek, kde by časem měl být vybu
dován lesopark (podle vzoru Knihova).
� Realizace stavby vodovodu Sedlec – 
Svatý Jan s možností prodloužení až do 
Hostími.
� Pokračování v péči o obecní budovy 
(č.p. 11 + 32 – stará škola by se měla stát 
muzeem s integrovaným infocentrem, 
u č.p. 6 zbývá dotáhnout repase oken 
a odizolovat suterén, aby mohl být smy
sluplně využíván, kaple sv. Maxmiliá
na čeká zásadní rekonstrukce střechy, 
kamenných prvků a fasád a eliminace 
vlhkosti v suterénu – kryptě).
� Legalizace hasičské zbrojnice, která 
je černou stavbou.
� Uspořádání architektonické soutě
že na revitalizaci veřejných prostran
ství v centru obce. Postupná realizace 
dílčích prvků z vítězné koncepce, která 

musí vycházet ze studie zklidnění do
pravy a udržitelného turismu, která se 
v současné době dokončuje. Centrum 
obce má být určeno především pro lidi, 
parkování vozidel tento unikátní pro
stor degraduje. S realizací tohoto zámě
ru ovšem souvisí vyřešení alternativ
ní dopravy turistů a nahrazení příjmů 
obecní kasy z parkovného poskytová
ním jiných (sofistikovanějších) služeb.
� Spolupráce se Svatojánskou kole
jí a dalšími institucemi a spolky v obci 
a v okolí, aktivní participace na desti
načním managementu DMO  Berounsko.
� Podpora občanských iniciativ a ko
munitního života v obci.
� Aktivní ochrana zájmů občanů bě
hem stavby železničního tunelu Pra
ha – Beroun (zejména ochrana vodních 
zdrojů, případně dotažení vodovodu na 
Záhrabskou…
� Uzavření partnerství s podobně veli
kými obcemi v Česku nebo na Sloven
sku – vzájemná účast na společenském 
a kulturním životě.

A samozřejmě rutinní péče o cesty, 
světla, o společenský život v obci, o po
řádek… Jiří Bouček

Představení  
nových kandidátů 
do obecních voleb

Hasiči jedou  
do Libé. 
V novém!

Kulturní 
léto ještě 
nekončí
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Představení nových kandidátů  
do obecního zastupitelstva
S velkou radostí publikujeme medailonky nových kandidátů do zastupitelstva obce. 
Podaří se snížit věkový průměr a zvýšit zastoupení žen?

Vladimíra Horešovská Naro dila jsem se 
5. října 1970 v Berouně. Do obce jsem 
přišla v roce 1980 z nedaleké Jánské, 
tehdy jako desetileté děvče. Po jede
náctileté kariéře v GZ Media jsem se 
rozhodla změnit povolání za více časově 
a psychicky klidnější, ve firmě Oshitani, 
kde nyní pracuji jako operátorka. Ve vol
ném čase sáhnu po dobré knize, sednu 
na kolo či vyrazím do zdejšího okolí na 
vycházku nebo relaxuji prací na zahradě.

Rozhodla jsem se kandidovat, jeli
kož mi život v naší obci není lhostejný 
a chci se aktivně podílet na prosazová
ní zájmů spoluobyvatel. Myslím si, že 
každá maličkost, která povede k sebe
menší změně, má smysl, a to ať se jedná 
o jakoukoliv část obce. Hlavní prioritou 
zastupitelstva, ať už bude zvolen kdo
koliv, je dle mého názoru dostatečná 
komunikace a umění řešit věci v klidu, 
s nadhledem a rozvahou.

Dana Posová Narodila jsem se 5. říj
na 1983 v Berouně a od té doby bydlím 

ve Svatém Janě pod Skalou. Chodila 
jsem do ZŠ v Loděnicích a dále na Ma
nažerskou akademii v Berouně. Mám 2 
děti a jsem vdaná. Na Obecním úřadě 
pracuji od roku 2015, nejdříve na DPP 
a nyní na hlavní pracovní poměr. Anga
žuji se při přípravách téměř všech obec
ních akcí a také je osobně navštěvuji.

Mezi mé koníčky patří četba, hudba 
a procházky v přírodě.

Rozhodla jsem se kandidovat proto, 
abych ještě více přispěla do chodu obce 
a protože mě tato práce baví a má pro 
mě smysl pomáhat lidem v mém bydliš
ti a okolí.

Ondřej Šantora Pocházím ze Svatého 
Jana pod Skalou, kde v současnosti také 
bydlím. Je mi 24 let a jsem absolventem 
vysoké školy. Jsem členem jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Svatý Jan 
pod Skalou. Od členství v zastupitelstvu 
obce si slibuji možnost aktivně se podí
let na fungování obce a na zkvalitňová
ní života v obci.

Veronika Stolejda  Vasková Je mi 31 let, 
jsem vdaná a společně s manželem byd
líme na Záhrabské od října roku 2019.

Vystudovala jsem SPŠS a Obchodní 
akademii v Kladně (obor Ekonomické 
lyceum) a hned po maturitě jsem začala 
pracovat. Nyní jsem zaměstnaná u fir
my Pfanner jako Key Account Manager 
jr. a k tomu začínám podnikat se svou 
„značkou“ By Veronika. Mezi mé záli
by patří příroda, zvířata, vaření, četba 
a cestování.

Ráda se účastním akcí naší obce a ne
bojím se přiložit ruku k dílu při jejich 
organizaci. Jsem zastáncem spokojené
ho sousedského soužití, a proto s rados
tí vymýšlím akce, při kterých se mohu 
se sousedy setkat.

Jedním z důvodů, proč kandiduji je, 
že bych ráda naše tři místní části – Sva
tý Jan pod Skalou, Sedlec a Záhrab
skou – více propojila. I když je obec roz
dělena do třech částí, stále jsme všichni 
sousedi a bylo by skvělé, kdybychom 
naši obec zvelebovali společně a společ
ně se z ní také radovali.

Zbývajících pět jmen na kandidátce 
„SVATÝ JAN – Sdružení nezávislých 
kandidátů“ tvoří současní zastupitelé:

Jiří Bouček  
(63 let, starosta – Záhrabská)
Miroslav Husák  
(69 let, důchodce – Svatý Jan pod Skalou) 
Michal Šedivý  
(46 let, správce budovy – Svatý Jan 
pod Skalou)
Ondřej Vlas  
(38 let, letecký mechanik – Sedlec)
František Vycpálek  
(54 let, technik – Svatý Jan pod Skalou)
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Hasiči jedou 
do Libé
Naši dobrovolní hasiči mají nové auto! 
Těsně před poutí nám firma Techsport 
z Brna přivezla devítimístný mikrobus 
Ford tranzit se standardním vybavením 
pro hasičské využití. 

Vozidlo bylo detailně specifikováno 
podle metodiky GŘ HZS a také podle 
rozměrů naší garáže. Dodavatele jsme 
vybrali ze sedmi nabídek na základě 
nejnižší ceny. Auto stálo 1.065.000, Kč, 
na nákup jsme získali dotaci 300 tis. Kč 

od StČ kraje a 450 tis. Kč od MV.
Personální složení našich hasičů je 

zajímavé – ve sdružení jsou zastoupeni 
muži i ženy s bydlištěm ve Svatém Janu 
a v Berouně – zejména v Hostimi. Míst
ní části Sedlec a Záhrabská zastoupeny 
nejsou… 

Jakýmsi neformálním patronem na
šich hasičů je také pan František Kolín, 
původně obyvatel Vráže, kde ovšem 
dobrovolní hasiči neexistují. František 

se nedávno přestěhoval do obce Libá 
v krásné přírodě nejzápadnějšího výběž
ku Česka. Obec Libá má dávné historic
ké kořeny a také zde působí dobrovolní 
hasiči. Ti se zásluhou nadšeneckého pří
stupu pana Kolína dozvěděli o Svatém 
Janu pod Skalou. 

Na dálku se brzy vytvořily určité 
vazby a zavládly oboustranné sympa
tie, které mohou vyústit v uzavření 
partnerství mezi oběma obcemi a ve 
velkorysý dar dobře udržované hasič
ské automobilové cisterny LIAZ. Ta by 
mohla ještě letos nahradit naši Tatru 
z roku 1979, jejíž cisterna je značně zko
rodovaná a vyžadovala by půlmiliono
vou investici do opravy. Tatru nabízíme 
k prodeji za vyvolávací cenu 70 tis. Kč.

Nový mikrobus teď poveze delegaci 
svatojánských hasičů na první návštěvu 
do Libé, kde si chceme nabízené auto 
detailně prohlédnout. Když vše půjde 
podle předpokladů, mohlo by ještě le
tos dojít k podpisu darovací smlouvy 
a k převzetí zachovalé LIAZky našimi 
hasiči. 

Jestliže sympatie přetrvají a vytvoří 
se patřičné osobní vazby, budeme zřej
mě potkávat zástupce Libé na našich 
společenských akcích a sami si občas 
uděláme výlet do lázeňské oblasti na 
západní hranici republiky, kde to ta
ké pěkně žije. O víkendu 19.−21. srpna 
se zde například odehrávají tradiční 
Letní slavnosti přátelství s bohatým 
kulturním programem – více na 
www.obecliba.eu. Buk

Memorandum o vodě
Město Beroun, jehož místní část Hostim je Svatému Janu pod  
Skalou nejbližší aglomerací, přistoupilo na myšlenku společného  
řešení problémů s pitnou vodou v údolí Kačáku. 

Zatímco ve Svatém Janu je nedostatek 
pitné vody zatím spíše extrémním pří
padem, v Hostimi se s tímto problémem 
potýkají už mnoho let. Vidina propoje
ní našeho relativně stabilního obecního 
zdroje vody v Sedlci s velice vydatnou 
studnou, náležející někdejšímu Agropod
niku, vedla k nabídce připojení Hostimi. 

Projekt jsme tedy nechali upravit 
tak, aby s tímto pokračováním počítal, 
což bude znamenat značné navýšení 

kapacity vodojemu (z 12 na 62 m³) a vy
tvoření předávacího objektu na konci 
naší obce. To stavbu samozřejmě zkom
plikuje a prodraží. Proto velice vítám 
snahu současného vedení města Be
roun, abychom ještě před komunálními 
volbami uzavřeli memorandum, kterým 
se obě obce zavážou maximálně myš
lenku propojení vodovodu podporovat. 
Ze strany Berouna se počítá s finanční 
spoluúčastí na rozšíření vodojemu a na 

stavbě předávacího objektu, která bude 
určena expertním posudkem.

Obec po zpracování projektové doku
menatce a vydání pravomocného sta
vebního povolení v červenci vysoutěžila 
dodavatele stavby. Bude jím společnost 
RISL s. r. o., která nabídla nejnižší ce
nu, a to 19,7 mil. Kč bez DPH. Realizace 
nebude možná bez dotace a bez úvěru, 
na který máme od roku 2021 s ČSOB 
uzavřenu rámcovou smlouvu se solidní
mi podmínkami. Vhodné dotační výzvy 
mají být vypsány ještě během prázdnin. 
Předání staveniště je smluvně navrženo 
na období do jara 2023. Buk
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Podzimní svoz odpadů
V sobotu 3. září budeme mít další příle-
žitost zbavit se rozměrného a nebezpeč-
ného odpadu. 

Svoz proběhne ve všech částech obce 
obvyklým způsobem: začínáme ve Sva
tém Janu, pak je na řadě Sedlec a na
konec obě stanoviště na Záhrabské. 
Takto jsme pořadí stanovišť před časem 
nastavili kvůli složité dopravní situaci 
v Jánu v pozdějších dopoledních hodi
nách, kdy už k nám míří hodně turistů.

Vydržte tedy prosím a odložte kober
cové nálety na kontejnery, kterých jsme 
někdy svědkem – viz nedávné foto ze 
Záhrabské.

Obecní systém shromažďování a svo
zu komunálního odpadu musí být 
nastaven jednotně ve všech místních 
částech, a proto se držíme paušálních 
plateb. Na Záhrabské je totiž používání 
domovních popelnic nemožné z důvo
du nestandardně strmých a úzkých ulic, 
kam velká svozová auta nemohou zajíž
dět. Proto zde všichni vozíme odpad do 
společných sběrných nádob. Zde si člo

věk udělá velmi rychle jasno, jak velkým 
problémem je pro některé z nás třídění.
Paušál je sice administrativně nejjedno
dušší, ale není spravedlivý ani pro obec 
ekonomicky příznivý. Někteří občané si 
dodnes myslí, že vyvezení poloprázdné 
popelnice je levnější než popelnice plná. 
To je omyl! Dominantní částí ceny, kte
rou si účtuje svozová firma, je platba za 
manipulaci, která dnes činí kolem 90 Kč 
u nádoby 120 l a dvojnásobek u 240 l. 
K tomu platíme u každé vyvezené po
pelnice 120 l v průměru kolem 20 Kč ja
ko podíl na skládkovném, tedy za hmot
nost  odpadu. 

Proto znovu apeluji na všechny maji
tele popelnic, aby se snažili svoji nádobu 
vyvážet až po jejím naplnění. Nejkřikla
vější případy nepoměru mezi vybraným 
paušálem a skutečnými náklady na od
voz popelnice se díky přesné evidenci 
svozů snažíme řešit individuálně pro
střednictvím finančního daru obci. 

Všem, kteří na tuto variantu kom
penzace nákladů přistoupili, tímto veli
ce děkuji. Není to ale systémové řešení 

a je možné, že 
v příštím roce po 
vzoru jiných obcí 
objednáme svoz 
směsného odpadu 
jednou za dva týd
ny. Tím bychom si 
snížení enormních 
nákladů vynutili.

Dlouhodobá ne
spokojenost nejen 
naší obce s výko

ny, cenami a spolehlivostí služeb spo
lečnosti AVE se projevuje snahou okol
ních obcí připojit se ke sdružení Dolní 
Berounka, které si letos zřídilo vlast
ní svozovou firmu. Od července tato 
firma úspěšně sváží odpady z více než 
deseti obcí od Dobřichovic po Koně
prusy. Ilustrační obrázek ukazuje, jak se 
bude vyvíjet limit množství směsného 
odpadu na jednu hlavu (trvale přihláše
ného obyvatele) pro uplatnění slevy na 
skládkovném. Tento limit se bude rok 
od roku snižovat (což má být impulzem 
k vyšší míře třídění!), zatímco skládkov
né bude dramaticky stoupat. 

Současný přístup společnosti AVE 
není zárukou, že se dobereme objektiv
ních čísel, a že budou stoupající ceny za 
služby transparentní. Proto je pravdě
podobné, že od příštího roku se přidá
me k obcím od Dolní Berounky. Buk

Sedlecké budování
Zemanův statek v Sedlci s okolními po
zemky po nedávné změně majitele ožil 
lidmi i zvířaty a roste do krásy. Změny 
v jeho okolí nejsou všeobecně přijímány 
s nadšením, nicméně soudnému pozo
rovateli je jasné, že se vše děje s velkou 
dávkou vkusu a s odborným přístupem. 

Postupem času ale budovatelské nad
šení na levém břehu potoka začíná vy
volávat obavy z důsledků přibývajících 
staveb a terénních úprav na odtokové 
poměry v tomto záplavovém území. Při 
bližším zkoumání se ukazuje, že terénní 
úpravy kolem potoka se v Sedlci na růz
ných místech provádějí už dlouhá dese
tiletí a kousek pod sedleckým mostem 
tak vznikl docela pěkný trychtýř, který 

dokáže rozvodněný potok přiškrtit 
a nutí vodu hledat jiné cesty. Také smě
rem dál po proudu se na pravém břehu 
vyskytují různé stavby a ochranné zíd
ky. Za spravedlivé tedy považuji nechat 
přezkoumat všechny objekty v korido
ru po obou březích potoka. Byl odeslán 
podnět odborům výstavby a životního 
prostředí v Berouně a na 9. září v 9 ho
din je do Sedlce svoláno místní šetření. 
Je zřejmé, že tento krok vyvolává velké 
emoce, ale umím si představit, že mno
honásobně větší emoce vyvolá situace 
při nejbližší velké vodě, pokud bychom 
věc nyní zametli pod koberec.

Zároveň s podnětem na prošetření 
staveb na březích potoka jsem požádal 

OŽP také o prošetření původu zápachu, 
který se občas vyskytuje kolem potoka 
pod sedleckým mostem. Máme pode
zření, že jsou zde do potoka zaústěny 
přepady místních žump – ať už přímo 
nebo přes jednotnou kanalizaci, která je 
však určena jen pro dešťovku a odpadní 
vodu z domovních čističek. Samozřejmě 
platí, že také o ČOV je nutno pravidelně 
pečovat, jinak se může stát, že se stane 
jen průtočnou jímkou. Všem majitelům 
čističek tedy doporučujeme provádět 
pravidelné kontroly a servis. Majitelům 
vyvážecích jímek pak připomínáme po
vinnost doložit na žádost OŽP četnost 
provedených vývozů účetními doklady.
 Buk
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Václav Průcha:  
Vzpomínky na Svatý Jan pod Skalou  
z let 1938−1950
Autor těchto řádků, rodák z  Berouna, 
dovršil v roce 2021 devadesát let. 
V tomto roce také několikrát navští-
vil naši obec a byl hostem na obecním 
úřadu. Jak to už bývá, čím starší je 
člověk, tím více se mu vybavují vzpomín-
ky z mládí. A nejedna z nich je spojena 
i se Svatým Janem. 

V jarních měsících naše rodina vycháze
la obvykle na dva výlety – z Tetína přes 
Kodu do Srbska a z Berouna kolem sta
rého mohutného dubu do Svatého Jana. 
Na obou výletech jsme obdivovali jarní 
květenu a při sestupu do Jana jsme na 
skalách vídali dnes už přísně chráněný 
kavyl. Byl hromadně sbírán a po přebar
vení jako „vousy svatého Ivana“ na pou

tích nabízen ve stánku poblíž studánky 
s Ivankou. Tamní vodu pokládali lidé za 
léčivou a odnášeli si ji v lahvích domů. 
Pamatuji se i na kámen s proláklinou, 
o níž se vyprávělo, že ji vyklečel sv. Ivan.

Z okolí si připomínám zvláštní vod
natý sýr z Hostimi, který jsme řadu let 
nakupovali v Berouně. Kolem silnice 
nad Hostimí se natáčel jeden z prvních 
poválečných filmů V horách duní o Slo
venském národním povstání. Silnice 
nad obcí skutečně připomíná horskou 
krajinu.

Nejčastěji jsem navštěvoval Svatý Jan 
a okolí po válce, kdy jsem tam vedl jako 
gymnazista v letech 1948−49 skautský 
oddíl – nebo spíše skupinu chlapců, pro
tože jich mnoho v nevelké obci včetně 
Sedlce nebylo.

Skautské hnutí pod jménem Junák 
se v Berouně vynořilo z ilegality hned 
v květnu 1945 a jeho průvod se tehdy 
táhl ve městě od horní až k dolní brá
ně. Já jsem již jako třináctiletý sklá
dal u lesního srubu poblíž Žloukovic 
skautský slib věrnosti Československé 
republice, účastnil jsem se lesních i vo
dáckých táborů a okrskových táborá
ků s programem ve Vráži. Tam také 
přišli mládenci ze Svatého Jana s pros
bou, že by chtěli založit skautský oddíl 
v jejich obci. Tak jsem se toho chopil 
a dva předmaturitní roky jsem zajížděl 
do Svatého Jana v neděli dopoledne – 
s místními mladíky jsme hráli míčové 

hry, seděli u Kačáku a klábosili, ale hlav
ně jsme vycházeli do skal nad obcí.

Při návratu domů jsem jednou zažil 
nemilou příhodu. Když jsem stoupal 
s kolem k Vráži, zaslechl jsem chroptě
ní a ve strži s malým potůčkem spatřil 
muže ležícího směrem dolů s nosem 
těsně nad vodou. Slezl jsem k němu do
lů a čekala mně ošklivá podívaná – star
ší muž měl skalpovanou hlavu od pádu 
a jen náhodou nevykrvácel a přežil. Sjel 
jsem zpět do obce pro pomoc. Pak jsem 
se dověděl, že to byl opilec, který se 
vracel za tmy z Vráže domů, a ležel tedy 
ve strži nějakých 10 až 12 hodin. Asi po 
čtvrtletní léčbě prý oslavil uzdravení 
opět v hospodě. Ale u toho jsem nebyl, 
to vím jen z doslechu.

Nechtěl bych touto příhodou končit, 
a tak ještě krátkou epizodu, jak jsme 
v letech 1949−50 z iniciativy našeho 
třídního gymnazijního profesora Vít
kovského zvelebovali okolí Dubu, mo
hutného stromu na cestě od berounské 
nemocnice do Sv. Jana. Náš třídní bydlel 
poblíž nemocnice, a odtud jsme vystar
tovali vybaveni nářadím k Dubu, odpra
covali tam dva půldny a plácek u Dubu 
zkrásněl.

Svatý Jan pod Skalou jsem nezane
dbával ani později. Mířily sem výlety tu
ristického oddílu z Vráže nebo z Berou
na do Karlštejna, vycházky z Bubovic 
s výhledem z vrcholu skály na obec, zjis
til jsem i otevření přepychové restau
race a neuváženě ještě v 85 letech jsem 
slézal s nordickými holemi po strmé 
pěšině od skalnatého vrcholu do obce. 
Stručně řečeno – Svatý Jan pod Skalou 
je unikát a přirostl mi k srdci. 
 VáclaV Průcha
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Cesty a pěšiny

Od podzimu, kdy cesty na Záhrabské 
rozorala firma stavějící optickou síť, 
probíhaly zároveň (s delšími přestáv-
kami) kompletní opravy všech záhrab-
ských cest v celé šíři. 

Na opravy se spotřebovalo přes 500 tun 
štěrku různé frakce. Díky vstřícnosti 
vedení Lomů Mořina jsme štěrk mohli 
odebírat za mírně zvýhodněnou cenu. 
I tak jsme do oprav investovali více než 
300 tis. Kč. Na nějakou dobu by teď mě
ly být cesty na Záhrabské dobře sjízdné, 
bez bláta po deštích a bez velké prašnos
ti během sucha.

Nechali jsme také opravit a lépe vy
spádovat místní komunikaci v Sedlecké 
lokalitě Na Seníku, kde všechna voda 
místo do kanalizace stékala do uličky 
mezi domy. Firma také pročistila pro
stor kolem obrubníků, kde už nám vy
růstala tráva.

Vyštěrkovali jsme také část stez
ky Vojty Náprstka mezi domy čp. 19 
a čp. 20, kam se vždy vyplavovalo bahno 
ze stráně. Nyní je nad tímto úsekem no
vě postaven plot, kvůli kterému nechá
váme upravit přeložku turistické cesty. 
Pozitivním důsledkem této změny 
zřejmě bude, že se splaveniny ze strá

ně budou zachytávat poněkud výše… 
Cesta se v těchto místech neobejde bez 
schůdků. Ty budeme zkoušet vyrobit ze 
starších pražců, nabízených ze skanze
nu spolkem Barbora. Dá se očekávat, že 
nový úsek bude komfortnější, než úzká 
a uklouzaná původní část stezky.

Stavba optické sítě, která započala 
v loňském roce a měla být ukončena 
za cca 2 roky, se letos úplně zastavila. 
Důvodem jsou nesrovnalosti a změ
ny v projektu a také covidověválečné 
zdržení prací, kvůli kterému firma žádá 
o změnu dotačních podmínek. Termín 
dokončení se tedy neustále posouvá.
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Svatojánské infocentrum
Po počátečních personálních pro-
blémech se od března podařilo zahá-
jit pravidelnou činnost turistického 
informačního centra, které koncem 
loňského roku dosáhlo na certifikaci 
 Asociace T.I.C. 

Provoz infocentra je zaštítěn a finančně 
podporován Agenturou ochrany přírody 
a krajiny ČR a pomáhá nám ho zabez
pečit také nově navázaná spolupráce se 
SOÚ Hlinky. V červnu jsme dali mož
nost dvěma studentkám oboru cestovní 
ruch absolvovat zde svoji dvoutýdenní 
povinnou praxi.

Kromě poskytování informací a pro
deje map a běžných turistických suve
nýrů se snažíme místo oživit také po
řádáním výstav a besed se zajímavými 
osobnostmi. V březnu jsme zde přiví
tali jedinečného sportovce, cyklistic
kého ultramaratonce Daniela Polma
na z Nové Paky (odtud jeho přezdívka 
Ultrapako). Dan nám na své přednášce 
mimo jiné prozradil svůj záměr zúčast
nit se nejdelšího maratonského závodu 
bez podpory na 7400 km dlouhé trase 
napříč Evropou z Noth Capu do přísta
vu Tarifa ve Španělsku. V létě pak tuto 
trasu skutečně absolvoval a jako první 
z účastníků dorazil po 24 dnech jízdy na 
svém silničním speciálu do cíle. Příští 
rok Dana opět chceme pozvat, aby nám 
přiblížil atmosféru tohoto extrémního 
závodu a seznámil nás s dalšími neoby
čejnými plány.

Počátkem dubna jsme v konferenční 
a výstavní místnosti vedle infocentra 
uvítali další zajímavou osobnost – auto
ra tehdy probíhající výstavy leteckých 
fotografií Českého krasu Jiřího Jirouš

ka. Také za Jirkou 
k nám dorazilo ně
kolik desítek jeho 
příznivců a další 
desítky zanechaly 
obdivné komen
táře v návštěvní 
knize během celé 
výstavy, která byla 
ukončena až za
čátkem prázdnin. 
Padesát fotografií 
nám v dubnu při
pomnělo padesá
té výročí založení 
CHKO Český kras. 
Tyto fotografie 
jsou nyní majet
kem obce, zů
stávají tedy i po 
výstavě na místě 
a budou znovu vy
staveny v klášteře počátkem listopadu, 
kdy zde k padesátinám CHKO proběhne 
odborná konference. V listopadu už by 
také měla být hotová fotografická kni
ha o Českém krasu, kterou Jiří Jiroušek 
inspirován ohlasem výstavy připravuje. 
Knihu bude možno zakoupit v infocen
tru.

V květnu jsme v prostorách info
centra a konferenčního sálu uspořádali 
setkání matek u příležitosti jejich svát
ku. Ženy byly obdarovány praktický
mi a krásnými voskovanými ubrousky 
značky By Veronika ze Záhrabské (viz 
předvolební medailonek autorky). Kvě
tiny na oslavě nebyly přítomny fyzicky, 
ale to bohatě vynahradila přednáška pa
na Emila Šnaidaufa o rostlinných uni
kátech Českého krasu.

V polovině července jsme za zvuků 
příjemné muziky tria Jazzota na faře za
hájili další výstavu. Tentokrát prostor 
sálu zaplnily dřevěné sochy Vladimíra 
Matouška z Brna. Na stěnách jsou také 
některé z jeho soutěžních návrhů a fo
tografie prestižních instalací soch z Ve
lehradu, Brna a dalších míst. Spočinutí 
mezi zvláštními, duchovně inspirovaný
mi bytostmi, zde bude možné do konce 
března 2023. Výstava je prodejní. 
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Baskický folk v amfiteátru
V pátek 26. srpna pořádáme spolu s be-
rounskou agenturou Nostalgie jedineč-
ný koncert proslulé baskické skupiny 
Korrontzi, která přijíždí na krátké turné 
po Česku.

Korrontzi jsou špičková světová kapela 
worldmusic, která kromě Evropy kon
certovala několikrát v USA, Kanadě, 
Argentině… a také třeba v Malajsii, Rio 
de Janeiru, na Reunionu, Kapverdách… 
S novými alby se pravidelně umísťu
jí v top ten světového žebříčku world
music, zúčastňují se Womexu… Dělají 
i velké projekty se symfonickými tělesy 
a velkými tanečními soubory. V Čes
ké republice byli už třikrát, naposledy 
před čtyřmi roky. Všude měli obrovský 
úspěch – Dny Prahy 10, Dotkni se Písku, 
festival v Jablonci nad Nisou…

Jedná se o vynikající muzikanty, je
jich basový kytarista Kike Mora má i ja

zzové trio, se kterým odehrál v Bilbau 
dvojkoncert s Marcusem Millerem. S ji
ným slavným Baskem Kepou Junkerou 
má za jedno album latinskou Grammy…

V červenci koncertovali v Pise a v Ří
mě, následovala vystoupení v Norman
dii, Portugalsku a poté krátké turné 
v USA… a teď tedy Svatý Jan pod Ska
lou!

V roli předskokana nás znovu obla
ží a rozehřejí známé melodie v podá
ní skupiny Mariachi Azteca de Praga, 
kterou jsme zde uvítali již několikrát. 
Vstupné je stanoveno na 200 Kč, vstu
penky je možno zakoupit předem v in
focentru. Neváhejte, přijďte se potěšit 
mimořádným temperamentem pro nás 
trochu exotických hudebníků a jejich 
strhujícími výkony!

Koncert se koná díky sponzorské 
podpoře firmy DataLite Jiřího Kadlece 
ze Záhrabské – moc děkujeme!

Na Záhrabské zve 
běžecký kroužek  
Divočáci další  
děti do party!

Běháme pravidelně každou středu od 
17:30 do 19 hodin v okolí Záhrabské. 
Trénujeme rychlost, vytrvalost a ori
entační běh formou různých her tak, 
aby nás to bavilo. Vhodné pro děti cca 
od 6 do 14 let. Přijďte se podívat a vy
zkoušet naše trasy!
 kontakt: Martina olexa, 774 377 020

Kulturní léto
O přípravu dětského dne jsme letos 
opět podělili se skvělými studenty Pří
rodního gymnázia z Prahy a se Svato
jánskou kolejí. Vše se odehrálo již tra
dičně v klášterním parku, v aleji a finále 
za účasti kejklíře Vojty Vrtka proběhlo 
opět v amfiteátru. Program obohati
la také přítomnost Milana Vančury ze 
Sedlce, který dětem nabídl různě kom
plikované úlohy spočívající ve stavbě 
z kostek Lega. O pohoštění se kromě 
obce a Svatojánské koleje postarala řa
da maminek a babiček, které donesly 
svoje úžasné dobroty.

Počasí nám opět příliš nepřálo o pou
ti. Někteří z pozvaných stánkařů nás 
opustili už před sobotním polednem. 
Odpoledne se ale vyčasilo, a tak jsme 
opět zažili špičkové a zábavné vystou
pení sokolníka Adámka, někteří si za
zpívali s dechovkou pana Mužíka, po 
letech se mnozí zatočili na řetízkovém 
kolotoči, jehož pohon citlivě (a vlastno
ručně) obstarávali dva zábavní chlapíci. 
Poprvé ve Svatém Janu vystoupil diva
delník Miloš Samek z Černína s loutko

vým představením, které pobavilo děti 
i jejich rodiče. Večerní koncert skupin
Loužek a Lipany v amfiteátru díky nad
šeným muzikantům vyústil do dlouhé
ho nočního jamování. Pan Mužík svými 
dechy také citlivě uvedl požehnání no
vému hasičskému autu, kterého se ujal 
jáhen Ondřej Mrzílek. V neděli klášter

ní park ožil mnoha atrakcemi pro děti 
a překrásnou hudbou tria Brownies, 
kterou si vychutnali spíše dospělí. Do
spěláci měli také tradičně pohodlné 
zázemí se skvělou obsluhou ve stánku 
u hasičárny. Bylo to moc příjemné a ná
ladu nám nepokazil ani fakt, že letos se 
vše odehrává bez dotací…


